Foi realizado um estudo multicêntrico, prospetivo para validar as características 

de desempenho do ensaio Fungitell® 21. O teste foi comparado com outros 
métodos de deteção padrão (ou seja, hemocultura, exame histopatológico de 
amostra de biopsia e sinais radiológicos) de micoses e fungemias. 

No ensaio, foram testados trezentos e cinquenta e nove (359) participantes. Foi 

obtida uma amostra única de cada participante. Os participantes de baixo risco 
incluíram indivíduos aparentemente saudáveis e indivíduos nos centros clínicos 
cujo internamento hospitalar se deve a outras razões além das infeções fúngicas.